
Kurz digitální fotografi e

Naučte se 
 fotit lépe! Připravil Bohumil Eichler

Téma: Architektura

15. lekce

Kdy fotografovat
Architektura je všude kolem nás. Někoho uchvátí citlivě 
zrekonstruovaná chaloupka s krásnou přírodou kolem, někoho 
trosky chrámů v Egyptě, jiného moderní stavby světových metropolí 
nebo zámecký park. Snažte se vystihnout charakter a záběrem 
důkladně popsat scénu. Pozor na kompozici, rovinu horizontu  
a svislice, v tom je architektura dost nekompromisní.

Kde fotografovat
Asi největší problém je najít vhodnou pozici, protože většinou 
něco překáží, stíní, nebo máme malý odstup. Zaleží na tom, jestli 
chceme objekt „vytrhnout“ z reality, nebo ho konfrontovat s okolím. 
Při hledání dobrého záběru se mnohdy nevyhneme lezení po 
střechách, lešení, jeřábech (doporučuji horolezecké minimum, 
sedák, karabinu, kousek lana). Při focení vzdáleného objektu 
teleobjektivem nefoťte v parných dnech, chvění vzduchu vám 
rozmaže záběr.

Nastavení aparátu
Formát RAW + malý JPG, ISO 100, barvu světla nastavujeme ručně 
dle podmínek, autofokus ostření na jeden bod, saturaci do plusu, 
Adobe RGB. Kontrola zkušebních záběrů na histogramu se vždy 
vyplatí. Pokud fotíme ze stativu, zvedneme zrcátko, pokud z ruky, 
zapneme stabilizátor. 

Jak fotografovat
Dalším velkým problémem 
architektury je světlo. Severní průčelí 
sluncem nenasvítíte, Země se kvůli 
nám neotočí. Ale dobrý může být 
noční záběr, nebo lze počkat na velký 
bílý mrak za zády, který odraženým 
světlem průčelí nasvítí. Dobrým 
pomocníkem je kompas (mám ho 
v hodinkách), který určí pozici slunce 
v průběhu dne. Výhodou je, když 
máte čas a můžete počkat třeba na 
nízké teplé podzimní světlo, nebo na 
tvrdé jarní světlo seshora.

 ProfesioNálNí fiNTa
V poslední době jsem si zvykl 
fotografovat architekturu s živým 
náhledem na vyklopeném monitoru 
u Olympusu E-3. Perfektně zaostřím 
s desetinásobným zvětšením, dokonce 
i při pracovní cloně, a na zobrazené 
mřížce si rovnám linie.

střecha Olympus E-3, objektiv 90–250 mm/2,8 Foto Bohumil Eichle



Bohumil Eichler je držitel titulu QEP, člen správní rady APF ČR, člen výboru OOA–S a provozovatel workshopu České Švýcarsko, www.fotoeichler.cz.

 ZaPamaTuJTe si
Fotografie architektury by měla být technicky precizní,  
pečlivost se vyplatí. Zde spěchat nejde, ani pokud se jedná o obrázek z cest.

Olympus E-330, objektiv 14–54 mm/2,8–3,5

Chalupa. V dlouhodobém projektu jsem 
měl čas počkat si na podzimní barvy 
a světlo. K údivu kolemjdoucích jsem 
kolem dost uklízel.

Olympus E-3, objektiv 7–14 mm/4, WB 4000 K

Synagoga. Dopředu vyhlédnutý záběr, 
problém s rovnoměrným osvětlením 
oken (přidaná světla, odsunuté skříně, 
sundané kytky). Zastíněná pouliční 
lampa, dosvíceno blesky.

Olympus E-3, objektiv 7–14 mm/4

Zámeček. Absolutně žádný odstup, za zády zábradlí a svah, vysoká věž. Problém 
s množstvím lidí a bídným počasím. Vyrovnáno v softwaru, přidaná obloha.
 Foto na celé straně Bohumil Eichler

objektivy
Pokud pominu speciální technické komory, tak se dá architektura 
fotografovat každým ohniskem. Světelné objektivy tu neuplatníme, 
ale bez ultraširokoúhlého objektivu se neobejdeme (většinou nemáme 
odstup). Objektiv by měl mít kvalitní kresbu v celé ploše, vyzkoušejte, na 
kterou clonu kreslí nejlépe. Já jsem spokojený se Zuikem 7-14 mm/4.

Pomůcky
Stativ (raději větší), někdy jsou potřeba schůdky, dokonce štafle, 
kompas, vodováha, kabelová spoušť, polarizační filtr na ztmavení 
oblohy nebo na odstranění zrcadlení. Při noční práci světla, externí 
blesky. Někam se s normálním stativem nedostanete (vikýř), tak je 
dobrá bytelná svěrka s kulovou hlavou. 

obsah snímku
Snímek by měl charakterizovat to, co fotíme, divák by měl rozpoznat, 
že je to park v Lednici, katedrála v Kolíně nad Rýnem nebo kostelík 
v zapadlé vísce. Snažte se o originální pohled, ale nepřežeňte to, ať se 
neztratí čitelnost.

� Poloprofesionální digitální zrcadlovka 
� Vestavěný stabilizátor obrazu stabilizuje 

všechny použité objektivy
� 10,0 megapixelů, Live MOS senzor
� Živý náhled na LCD s AF zaostřováním
� Ultrazvukový antiprachový 3D filtr
� 6,9 cm HyperCrystal II LCD

JEDINEČNÁ HLOUBKA OSTROSTI

Více na www.zacnetefotit.cz

karty 9-16  19.6.2008 15:26  Stránka 7


